安公警 [2023]19号                      签 发 人：冯朝星
公开结果：是                           办理结果：B
安阳市公安局

关于对市政协十四届一次会议

第260号提案的答复
尊敬的刘用田委员：

您提出的“关于在我市存量道路上全面施划防滑斑马线的建议”的提案收悉，现答复如下：

一、目前道路标线施划现状

按照我市各职能部门的分工，新建改建道路的道路标线由道路建设部门即市（区）住建局列入道路修建的交安设施预算中，并由施工单位按照设计图纸进行施划，一般采用热熔或普通标线漆进行施划，交警部门按照财政资金拨付情况，每年一或两次负责城区市政道路部分道路交通标线的复划工作，一般采用价格低廉的普通标线漆（冷漆）。

经咨询多家交通设施企业，双组份点状雨夜反光标线需在新建道路施划，才能保证标线的性能。如果是在道路原有标线上复划双组份标线，会出现整体脱落等情况，既浪费资源又影响整体效果。

 2022年，已经与市住建局市政科沟通并统一了意见，在以后的新建改建道路标线施划过程中，市政科将在立项、设计规划、招标和施工过程中，斑马线使用采用防滑性、反光性较好的新型材料。但是经了解，已大修的东工路标线仍使用热熔标线，即将完工的东风路将来仍使用热熔标线，不能对城区存量遇水湿滑的斑马线控增减量，将来也得经过清除标线才能施划双组份防滑标线，存在施工困难、浪费资金的情况。

二、交警支队工作实施情况

在2022年道路标线施划过程中，已经对城区的中华路与文峰大道、中华路与文明大道、文峰大道与永明路、文明大道与永明路、人民大道红旗路等15个车流人流较大的交叉路口清除了部分超长的斑马线，并施划了约1200平米的双组份甩涂材料的斑马线。在2023年3月份施工过程中，先期改造了人民大道与光明路、人民大道与永明路、人民大道与平原路和人民大道与东风路四个交叉口的斑马线，对原有超长斑马线进行部分清除，并施划为双组份甩涂工艺的防滑斑马线。根据工作安排，今年将继续对人民大道、文峰大道等道路部分路口改造，计划不少于10个路口。

三、下一步工作

因我市城区内道路存量斑马线较多，全面施划防滑斑马线存在资金严重不足的情况。下一步，我支队将继续积极向财政局、住建局反映，在新建、改建道路中，初次设计施划时缩短斑马线长度并使用新型防滑材料，在每年标线施划专项经费中，适当追加经费，逐步对我市存量道路上的斑马线进行整改，方便群众出行。

联系单位：安阳市公安局交通管理支队
联 系 人：黄  玮    王  鹏

联系电话：5118830   5156055

抄    送：市政协提案委办公室、市政府办公室目标管理科
                         2023年4月28日

─────────────────────────

安阳市公安局警令部              2023年4月28日印
[image: image1.bmp]─────────────────────────

2